
Información de Firmantes del Documento

JOSE VICENTE FERNANDEZ-CALVILLO TORRES - SECRETARIO DE DISTRITO Fecha Firma: 08/01/2024 13:37:18
ALBERTO MERCHANTE SOMALO - COORDINADOR DE DISTRITO Fecha Firma: 08/01/2024 13:59:36
URL de Verificación: https://csv.madrid.es/VECSV_WBCONSULTA/VerificarCove.do CSV : 1FKJ3OJJUUC1GS7S

 

1 
 

  
ACTA - RESUMEN 

SESIÓN EXTRAORDINARIA CONSTITUTIVA DEL CONSEJO DE PROXIMIDAD  
MONCLOA-ARAVACA 

 
Miércoles, 20 de diciembre de 2023 

17:00 horas. 
Salón de Plenos de la Junta Municipal.  

Calle Francos Rodríguez, 77 

 

 
ASISTENTES 
 
D. Alberto Somalo Merchante Somalo, Coordinador del Distrito, por ausencia del Presidente, Don 
Borja Fanjul Fernández-Pita.  

D. Jose Vicente Fernandez-Calvillo Torres, Secretario del Distrito y del Consejo de Proximidad. 

Dª Otilia Montero Castellano, Jefa del Servicio Jurídico del Distrito y Asesora Legal del Consejo de 
Proximidad. 

Dª Isabel Beaumont Molina, Organizadora titular de la Mesa de Urbanismo y Medio Ambiente.  

D. Francisco Javier Espinel Monteagudo, representante titular de la Mesa de Urbanismo y Medio 
Ambiente. 

Se abre la sesión a las 17 horas del día 20 de diciembre de 2023, sustanciándose con arreglo al 
siguiente orden del día: 
 
 

1. Intervención de la Presidencia del Consejo de Proximidad.  

 

Toma la palabra el presidente suplente agradeciendo a todos los presentes la asistencia a esta 

sesión extraordinaria constitutiva del Consejo de Proximidad del Distrito de Moncloa-Aravaca.  

 
El Sr. presidente cede la palabra al Secretario de la sesión quien, después de comprobar que existe 

quorum suficiente para su inicio, procede a la lectura del orden del día tal y como fue distribuido 

en la convocatoria.  

 

2. Información sobre las mesas constituidas y los representantes y organizadores designados.  

 

El Secretario toma la palabra e informa sobre la única mesa que se ha constituido en la sesión 

extraordinaria constitutiva de las mesas del Consejo de Proximidad del pasado 4 de diciembre de 

2023, con carácter previo a esta sesión constitutiva de consejo, como exige el Reglamento 



Información de Firmantes del Documento

JOSE VICENTE FERNANDEZ-CALVILLO TORRES - SECRETARIO DE DISTRITO Fecha Firma: 08/01/2024 13:37:18
ALBERTO MERCHANTE SOMALO - COORDINADOR DE DISTRITO Fecha Firma: 08/01/2024 13:59:36
URL de Verificación: https://csv.madrid.es/VECSV_WBCONSULTA/VerificarCove.do CSV : 1FKJ3OJJUUC1GS7S

 

2 
 

Orgánico de los Consejos de Proximidad del Ayuntamiento de Madrid y que, tal y como consta en 

el acta-resumen de la citada sesión, fue la Mesa de Urbanismo y Medio Ambiente. 

  

Así mismo, facilita los datos de la organizadora designada en esta Mesa doña ISABEL BEAUMONT 

MOLINA y su suplente doña GABRIELA GILBERT TRONCOSO.  

 

Del mismo modo, se informa que se eligió representante titular, sin necesidad de votación, a don 

FRANCISCO JAVIER ESPINEL MONTEAGUDO y como representante suplente a don DAVID 

MARTÍN HERNÁNDEZ-CAÑIZARES.  

 

Por indicación del representante titular de la mesa de Urbanismo y Medio Ambiente, se hace 

constar un error en el acta-resumen de la sesión extraordinaria constitutiva de las mesas, en tanto 

en cuanto no es don DAVID MARTÍN HERNÁNDEZ-CAÑIZARES el representante suplente sino 

don RAMÓN MARTÍN VÁZQUEZ, corrigiéndose el error el mismo día en acta complementaria.  

 

3. Elección de la consejería de proximidad. 

 

El Secretario explica el contenido del artículo 8 del Reglamento Orgánico en relación con el 

Consejero Proximidad. La designación del titular de la Consejería de Proximidad recaerá sobre la 

persona, representante de las mesas, que, tras presentar su candidatura haya obtenido mayor 

número de votos. Al existir un solo candidato representante de la Mesa de Urbanismo y Medio 

Ambiente, don FRANCISCO JAVIER ESPINEL MONTEAGUDO queda elegido como consejero y, 

por tanto, según el art. 20 c) del ROCP, pierde la condición de representante de mesa y asume 

dicha condición el representante suplente don RAMÓN MARTÍN VÁZQUEZ. 

 

Queda vacante el cargo de consejero suplente y la suplencia del representante de la mesa, que se 

cubrirán en próximas reuniones.  

 

4. Determinación de sede del distrito donde se celebran las sesiones del Consejo de 

Proximidad. 

 

Las sesiones del Consejo de Proximidad se celebrarán en el salón de plenos de la Junta Municipal 

de Distrito sito en la calle Francos Rodriguez, 77, siendo convocadas a las 17 horas, con la 

periodicidad que establece el reglamento orgánico. 



Información de Firmantes del Documento

JOSE VICENTE FERNANDEZ-CALVILLO TORRES - SECRETARIO DE DISTRITO Fecha Firma: 08/01/2024 13:37:18
ALBERTO MERCHANTE SOMALO - COORDINADOR DE DISTRITO Fecha Firma: 08/01/2024 13:59:36
URL de Verificación: https://csv.madrid.es/VECSV_WBCONSULTA/VerificarCove.do CSV : 1FKJ3OJJUUC1GS7S

 

3 
 

 

5. Sugerencias y preguntas. 

 

Se recuerda que las convocatorias de las sesiones de las mesas deben ser remitidas a la Secretaría, 

a través de correo de la Unidad de Participación Ciudadana mon.upccps@madird.es y que dichas 

sesiones pueden ser telemáticas, siempre que se acredite la identidad de los participantes.  

Así mismo se establece que, para las reuniones presenciales, se usará la sala reuniones de la Junta, 

sita en la planta primera si son por la tarde y si son por la mañana, una sala del C.C Julio Cortázar. 

Se recuerda, asimismo, la obligatoriedad de enviar un resumen con los participantes y temas 

tratados de las sesiones celebradas. 

 

Se informa a la organizadora que podrá seguir utilizando para las comunicaciones el correo 

corporativo de la Mesa de Medio Ambiente, habilitado a tal efecto en la anterior legislatura, ya que 

no han cambiado en esencia los datos. 

 

Sustanciadas las dudas y preguntas formuladas y sin más asuntos que tratar, se levanta la sesión a 

las 17:14 minutos del día 20 de diciembre de 2023.  

 

El Secretario del Consejo de Proximidad 

José Vicente Fernández-Calvillo Torres 

 

 

Conforme, 

El Presidente suplente del Consejo de Proximidad 

Alberto Merchante Somalo 

 

 

 
 

 
 





 


1 
 


  
ACTA - RESUMEN 


SESIÓN EXTRAORDINARIA CONSTITUTIVA DEL CONSEJO DE PROXIMIDAD  
MONCLOA-ARAVACA 


 
Miércoles, 20 de diciembre de 2023 


17:00 horas. 
Salón de Plenos de la Junta Municipal.  


Calle Francos Rodríguez, 77 


 


 
ASISTENTES 
 
D. Alberto Somalo Merchante Somalo, Coordinador del Distrito, por ausencia del Presidente, Don 
Borja Fanjul Fernández-Pita.  


D. Jose Vicente Fernandez-Calvillo Torres, Secretario del Distrito y del Consejo de Proximidad. 


Dª Otilia Montero Castellano, Jefa del Servicio Jurídico del Distrito y Asesora Legal del Consejo de 
Proximidad. 


Dª Isabel Beaumont Molina, Organizadora titular de la Mesa de Urbanismo y Medio Ambiente.  


D. Francisco Javier Espinel Monteagudo, representante titular de la Mesa de Urbanismo y Medio 
Ambiente. 


Se abre la sesión a las 17 horas del día 20 de diciembre de 2023, sustanciándose con arreglo al 
siguiente orden del día: 
 
 


1. Intervención de la Presidencia del Consejo de Proximidad.  


 


Toma la palabra el presidente suplente agradeciendo a todos los presentes la asistencia a esta 


sesión extraordinaria constitutiva del Consejo de Proximidad del Distrito de Moncloa-Aravaca.  


 
El Sr. presidente cede la palabra al Secretario de la sesión quien, después de comprobar que existe 


quorum suficiente para su inicio, procede a la lectura del orden del día tal y como fue distribuido 


en la convocatoria.  


 


2. Información sobre las mesas constituidas y los representantes y organizadores designados.  


 


El Secretario toma la palabra e informa sobre la única mesa que se ha constituido en la sesión 


extraordinaria constitutiva de las mesas del Consejo de Proximidad del pasado 4 de diciembre de 


2023, con carácter previo a esta sesión constitutiva de consejo, como exige el Reglamento 







 


2 
 


Orgánico de los Consejos de Proximidad del Ayuntamiento de Madrid y que, tal y como consta en 


el acta-resumen de la citada sesión, fue la Mesa de Urbanismo y Medio Ambiente. 


  


Así mismo, facilita los datos de la organizadora designada en esta Mesa doña ISABEL BEAUMONT 


MOLINA y su suplente doña GABRIELA GILBERT TRONCOSO.  


 


Del mismo modo, se informa que se eligió representante titular, sin necesidad de votación, a don 


FRANCISCO JAVIER ESPINEL MONTEAGUDO y como representante suplente a don DAVID 


MARTÍN HERNÁNDEZ-CAÑIZARES.  


 


Por indicación del representante titular de la mesa de Urbanismo y Medio Ambiente, se hace 


constar un error en el acta-resumen de la sesión extraordinaria constitutiva de las mesas, en tanto 


en cuanto no es don DAVID MARTÍN HERNÁNDEZ-CAÑIZARES el representante suplente sino 


don RAMÓN MARTÍN VÁZQUEZ, corrigiéndose el error el mismo día en acta complementaria.  


 


3. Elección de la consejería de proximidad. 


 


El Secretario explica el contenido del artículo 8 del Reglamento Orgánico en relación con el 


Consejero Proximidad. La designación del titular de la Consejería de Proximidad recaerá sobre la 


persona, representante de las mesas, que, tras presentar su candidatura haya obtenido mayor 


número de votos. Al existir un solo candidato representante de la Mesa de Urbanismo y Medio 


Ambiente, don FRANCISCO JAVIER ESPINEL MONTEAGUDO queda elegido como consejero y, 


por tanto, según el art. 20 c) del ROCP, pierde la condición de representante de mesa y asume 


dicha condición el representante suplente don RAMÓN MARTÍN VÁZQUEZ. 


 


Queda vacante el cargo de consejero suplente y la suplencia del representante de la mesa, que se 


cubrirán en próximas reuniones.  


 


4. Determinación de sede del distrito donde se celebran las sesiones del Consejo de 


Proximidad. 


 


Las sesiones del Consejo de Proximidad se celebrarán en el salón de plenos de la Junta Municipal 


de Distrito sito en la calle Francos Rodriguez, 77, siendo convocadas a las 17 horas, con la 


periodicidad que establece el reglamento orgánico. 







 


3 
 


 


5. Sugerencias y preguntas. 


 


Se recuerda que las convocatorias de las sesiones de las mesas deben ser remitidas a la Secretaría, 


a través de correo de la Unidad de Participación Ciudadana mon.upccps@madird.es y que dichas 


sesiones pueden ser telemáticas, siempre que se acredite la identidad de los participantes.  


Así mismo se establece que, para las reuniones presenciales, se usará la sala reuniones de la Junta, 


sita en la planta primera si son por la tarde y si son por la mañana, una sala del C.C Julio Cortázar. 


Se recuerda, asimismo, la obligatoriedad de enviar un resumen con los participantes y temas 


tratados de las sesiones celebradas. 


 


Se informa a la organizadora que podrá seguir utilizando para las comunicaciones el correo 


corporativo de la Mesa de Medio Ambiente, habilitado a tal efecto en la anterior legislatura, ya que 


no han cambiado en esencia los datos. 


 


Sustanciadas las dudas y preguntas formuladas y sin más asuntos que tratar, se levanta la sesión a 


las 17:14 minutos del día 20 de diciembre de 2023.  


 


El Secretario del Consejo de Proximidad 


José Vicente Fernández-Calvillo Torres 


 


 


Conforme, 


El Presidente suplente del Consejo de Proximidad 


Alberto Merchante Somalo 


 


 


 
 


 
 



mailto:mon.upccps@madird.es



				2024-01-08T13:37:16+0100

		FERNANDEZ-CALVILLO TORRES JOSE VICENTE - 05658713T





				2024-01-08T13:59:24+0100

		MERCHANTE SOMALO ALBERTO - 05278167N










   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida       3f3oDFpIE6+RSc7fhoRL5JF7l+s=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    numeroSerie 592328739124842184384626903873032432795048725535  segundoApellidoResponsable TORRES  primerApellidoResponsable FERNANDEZ-CALVILLO  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  subject CN=FERNANDEZ-CALVILLO TORRES JOSE VICENTE - 05658713T,givenName=JOSE VICENTE,SN=FERNANDEZ-CALVILLO TORRES,serialNumber=IDCES-05658713T,T=SECRETARIO DE DISTRITO,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  unidadOrganizativa JMD MONCLOA-ARAVACA  numeroIdentificacionPersonal   puesto SECRETARIO DE DISTRITO  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  versionPolitica 23  NIFResponsable 05658713T  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  validoDesde 2023-06-30 vie 08:39:35 +0200  idPolitica MITyC  ApellidosResponsable FERNANDEZ-CALVILLO TORRES  validoHasta 2028-06-30 vie 09:09:35 +0200  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  NombreApellidosResponsable JOSE VICENTE FERNANDEZ-CALVILLO TORRES  pais ES  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0  nombreResponsable JOSE VICENTE  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  clasificacion 5    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 592328739124842184384626903873032432795048725535    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 592328739124842184384626903873032432795048725535 CN=FERNANDEZ-CALVILLO TORRES JOSE VICENTE - 05658713T,givenName=JOSE VICENTE,SN=FERNANDEZ-CALVILLO TORRES,serialNumber=IDCES-05658713T,T=SECRETARIO DE DISTRITO,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     DFSSrl5F0EBbpX9xakKmSet/k6c= 2024-01-08T13:00:29.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     7+knXuXir4Rjm7xMTF8Qr0XL9FQ= 2024-01-08T13:00:29.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      qfhGCI+2TDh2aR85LjoU4Z3uKpU=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    numeroSerie 596237856417616531943606568512459112947832568534  segundoApellidoResponsable SOMALO  primerApellidoResponsable MERCHANTE  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  subject CN=MERCHANTE SOMALO ALBERTO - 05278167N,givenName=ALBERTO,SN=MERCHANTE SOMALO,serialNumber=IDCES-05278167N,T=COORDINADOR DE DISTRITO,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  unidadOrganizativa DISTRITO MONCLOA-ARAVACA  numeroIdentificacionPersonal   puesto COORDINADOR DE DISTRITO  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  versionPolitica 23  NIFResponsable 05278167N  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  validoDesde 2023-06-23 vie 09:29:31 +0200  idPolitica MITyC  ApellidosResponsable MERCHANTE SOMALO  validoHasta 2028-06-23 vie 09:59:31 +0200  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  NombreApellidosResponsable ALBERTO MERCHANTE SOMALO  pais ES  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0  nombreResponsable ALBERTO  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  clasificacion 5    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 596237856417616531943606568512459112947832568534    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 596237856417616531943606568512459112947832568534 CN=MERCHANTE SOMALO ALBERTO - 05278167N,givenName=ALBERTO,SN=MERCHANTE SOMALO,serialNumber=IDCES-05278167N,T=COORDINADOR DE DISTRITO,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     DFSSrl5F0EBbpX9xakKmSet/k6c= 2024-01-08T13:00:30.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     7+knXuXir4Rjm7xMTF8Qr0XL9FQ= 2024-01-08T13:00:29.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      kqOTyE9zh6I0jBGl4dCxLgCONJA=    RvsVBGdtULyQcI/IYmhIyuKQeiM= urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:AdES:forms:B-Level http://uri.etsi.org/103172/v2.1.1#



